---

<sup>27</sup> See Ioannes Duns Scotus, *Quaestiones in duos libros Peribermenias*, qq. 7-9, nn. 6-7. 27, pp. 180-181. 186-187: «n. 6: Item, propositio singularis de futuro enuntiat rem fore eo modo quo adveniet, nam enuntiat rem fore pro determinato tempore sic quod posset non esse; sed nunc se habet res sic ad esse cras quod posset non esse; ergo etc. n. 7: Dicitur quod propositio de futuro significat nunc quod determinate ita est in re quod nunc erit; ideo non stant simul quod ipsa nunc sit determinate vera et quod posset res non fore cras. n. 27: Ad aliud dico quod non stant simul quod haec nunc sit determinate vera ‘hoc erit’ et quod ‘hoc potest non fore’; quia si haec nunc sit determinate vera ‘tu eris albus cras’ – sicut nunc non stant simul quod ‘tu es albus nunc’ et ‘tu potes nunc non esse albus’ –, sic non stant simul quod nunc sit verum quod ‘tu eris albus cras’ et quod ‘tu possis non esse albus cras’. Ista tamen stant simul, quod haec determinate nunc sit vera ‘tu eris albus cras’ et quod ‘cras possis non esse albus’; quia non oportet, cum fueris albus, quod non possis fore non-albus. Sed quia haec ‘tu eris albus cras’ non impedit quin cras possis esse non-albus, ideo stant simul quod ‘tu eris albus cras’ et quod ‘possis esse non-albus cras’».

<sup>28</sup> On the concept of contingency in that treatise, see KNUUTTILA, S., «Time and Modality in Scholasticism», in S. KNUUTTILA (ed.), *Reforging the Great Chain of Being. Studies of the History of Modal Theories*, D. Reidel Publishing Company, Dordrecht 1981, pp. 163-257; KNUUTTILA, S., «Duns Scotus’ Criticism of the “Statistical” Interpretation of Modality», in W. KLUXEN (Hrsg.), *Miscellanea Mediaevalia 13/1 – Sprache und Erkenntnis im Mittelalter*, Walter de Gruyter, Berlin 1981, pp. 441-450; KNUUTTILA, S., «Modal Logic», in N. KRETZMANN – A. KENNY – J. PINBORG (eds.), *The Cambridge History of Later Medieval Philosophy*, Cambridge University Press, Cambridge 1982, pp. 342-357. See also VOS, A. ET ALII, *John Duns Scotus Contingency and Freedom - Lectura I 39*, Introduction, Translation and Commentary, Kluwer Academic Publishers, Dordrecht – Boston – London 1994; PICH, R.H., «Vontade livre e contingência: sobre a análise scotista do ato volitivo», in M.R.N. COSTA - L.A. DE BONI (orgs.), *A ética medieval face aos desafios da contemporaneidade*, Edipucrs, Porto Alegre 2004, pp. 407-451; PICH, R.H., «Duns Scotus: instante de tempo e instante de natureza», in J.A. DE C.R. DE SOUZA (org.), *Idade Média: tempo do mundo, tempo dos homens, tempo de Deus*, EST Edições, Porto Alegre 2006, pp. 129-140; PICH, R. H., «Contingência e liberdade», in JOÃO DUNS SCOTUS, *Textos sobre poder, conhecimento e contingência*, Edipucrs – Edusf, Porto Alegre – Bragança Paulista 2008, pp. 23-83.